



## Resposta a Recurso contra Questão de Prova

**Concurso Público UFAM 2022 - Nível Superior - Edital nº 05/2022/GR de 26/01/2022**

**Cargo:** NS50 - MÉDICO/AREA: CLÍNICA GERAL

**Disciplina:** Conhecimentos Específicos ao Cargo – Questões: 21-45

**Nº da Questão:** 29

**Interessado(a):** Marcelo de Souza Rodrigues

### Questionamento:

SEGUNDO A RECOMENDAÇÕES PARA O MANEJO DO TRATAMENTO DA PNEUMONIA NA COMUNIDADE 2018, O TRATAMENTO AMBULATORIAL PODERIA SER FEITO COM AMOXICILINA OU AZITROMICINA.

### Parecer:

A questão, em seu enunciado, solicita ao candidato que defina o antibiótico mais indicado para tratamento de uma PAC não complicada. "As recomendações norte-americanas, europeias, britânicas e latino-americanas diferem quanto ao tratamento dos casos ambulatoriais. As orientações britânicas, europeias e da Associação Latinoamericana do Tórax colocam menos importância nos patógenos atípicos para os casos menos graves e não recomendam a sua cobertura inicialmente. Recomendações britânicas promovem a amoxicilina como tratamento de primeira escolha, reservando os macrolídeos como droga alternativa". As Recomendações para o manejo da pneumonia adquirida na comunidade 2018 (J Bras Pneumol. 2018;44(5):405-424) orientam para uso de Amoxicilina (primeira escolha) ou Amoxicilina + Ácido Clavulânico (segunda escolha) ou Macrolídeos (escolha alternativa, pensando em patógenos atípicos). Considerando tratar-se de uma questão controversa e dada as múltiplas possibilidades terapêuticas para o caso hipotético, decido pelo DEFERIMENTO DO PEDIDO DO CANDIDATO e pela ANULAÇÃO DA REFERIDA QUESTÃO.

**Resposta:** ANULAR A QUESTÃO

**Data de Publicação:** 16/05/2022